
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 331 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, IMPEGNO DI SPESA, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 

ANTICIPATO CANONE ANNUO PER FORNITURA SOFTWARE WEB BASED AGGIUNTIVO AL 

SISTEMA WEB-GIS, PERIODO 01/07/2023 - 30/06/2024, DITTA ARIESPACE SRL - CIG 

Z033D66CD9. 
 

Il giorno 12/12/2023, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - 

GESTIONALE dell’intestato Consorzio e RUP del servizio succitato; 
 
VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO l’art.50, comma 1, lett.b) del d.lgs. n.36 del 31/03/2023 che regola gli affidamenti diretti di contratti pubblici 

di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

PREMESSO che il Consorzio, con determinazione n.291 del 24/10/2023, ha affidato alla ditta Ariespace srl (p.iva 

05291901212) con sede in Napoli (NA), per l’annualità 2023, il servizio denominato "Servizio di elaborazione di un 

WEB-GIS finalizzato al controllo, attraverso l’utilizzo di immagini satellitari, degli usi della risorsa idrica in agricoltura" 

(CIG ZB73CEAFCB), nell’ambito delle attività finalizzate all’applicazione delle “Metodologie di stima dei volumi 

irrigui (prelievi, utilizzi e restituzioni) elaborate dal Tavolo permanente per la quantificazione dei volumi irrigui” 

approvata dalla Conferenza Stato Regioni del 03/08/2016, di cui al D.M. del Ministero della Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali del 31 luglio 2015, che si basa sull’utilizzo del sistema denominato “IRRISAT ®”; 

RITENUTO opportuno e necessario, al fine di garantire una puntuale ed efficiente gestione delle segnalazioni e 

relativi interventi di manutenzione sulle reti e sugli impianti di distribuzione della risorsa idrica del Consorzio, 

acquisire dalla medesima Ditta, un software aggiuntivo alla predetta piattaforma WEB-GIS, finalizzato al 

monitoraggio dei consumi idrici ed alla programmazione e monitoraggio degli interventi di manutenzione per 

l’annualità luglio 2023-giugno 2024; 

ACQUISITO, al protocollo consortile in data 11.08.2023 al n.5445, il preventivo tecnico-economico della ditta 

Ariespace srl, pari a Euro 2.400,00, a titolo di canone annuo, da pagare anticipatamente, ed € 50,00/ora per eventuali 

ed ulteriori sviluppi della piattaforma Web-GIS, oltre IVA (22%); 

RITENUTO detto prezzo congruo; 

ACQUISITO, ai sensi di legge, il seguente CIG Z033D66CD9 per l’affidamento del servizio in argomento; 

RILEVATO che, al fine dell’avvio del servizio in oggetto, è necessario provvedere alla liquidazione e pagamento, in 

favore di detta Società, del canone annuo anticipato pari a € 2.400,00 oltre IVA (22%); 

CONSIDERATO che per quanto sopra, occorre assumere un impegno di spesa a favore della Società Ariespace srl, e 

provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura succitata; 

ACQUISITA, al protocollo consortile in data 27/11/2023 al n. 7275, la fattura relativa a detto canone annuo, 

trasmessa dalla suddetta Società, debitamente vistata dal funzionario preposto che ne ha attestato la congruità; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta, mediante acquisizione agli atti del DURC; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n. 7 del 29/11/2022 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 25680 del 16.12.2022); 

VISTA la Variazione n.1 al Bilancio di previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n.1 del 19/05/2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05/06/2023); 

VISTA la variazione n. 2 al Bilancio di Previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 6 del 12.10.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 24091 del 02.11.2023); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul capitolo 592000 

(UPB n.22), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 

D E T E R M I N A 

 



 

 

 2

1) Di affidare alla Ditta Ariespace s.r.l., p.iva 05291901212, con sede legale in Napoli (NA), la fornitura del modulo 

WEB - BASED denominato “Gestione delle richieste di intervento” per il periodo luglio 2023 – giugno 2024, quale 

strumento aggiuntivo alla piattaforma Web Gis, già in dotazione al Servizio Agrario dell’Ente, per l’importo 

complessivo pari a € 2.400,00 a titolo di canone annuo, da pagare anticipatamente, oltre IVA (22%), CIG 

Z033D66CD9; 

2) Di impegnare, a favore della predetta Società, l’importo complessivo lordo di € 2.928,00 di cui € 528,00 per IVA 

(22%) in regime di split payment, facendo gravare la spesa sul Capitolo 592000 (upb 22) del Bilancio di previsione 

esercizio 2023; 

3) Di liquidare e pagare la fattura emessa dalla Società Ariespace srl (P.Iva 05291901212) con sede legale in Napoli 

(NA) sotto descritta: 

Ft. 29/23 del 27.11.2023 – Canone annuo anticipato fornitura plug-in aggiuntivo al sistema Web-Gis, periodo 

01/07/23 - 30/06/24; complessivi   €. 2.928,00 di cui € 528,00 per IVA (22%) in regime di split payment, 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 2.928,00, di cui € 528,00 per IVA di legge in regime di split payment, 

sull’impegno assunto al punto 2) del presente dispositivo; 

5) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

6) di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto consortile e 

di adempiere agli obblighi pubblicazione ai fini della trasparenza di cui d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - 

GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 

 

 

 

 
Proposta n. 963 del 29/11/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 12/12/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  12/12/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


